
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1011    DEL     16/12/2022 

APPROVAZIONE  SPESA  PER  ILLUMINAZIONE  E  MINUTA 
MANUTENZIONE  DEL  PORTO  REGIONALE,  SERVIZIO  ISPEZIONI  E 
VERIFICHE IMPIANTI -  AFFIDAMENTO SERVIZIO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SERVIZI TECNICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1092 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1011 del 16/12/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  e  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2022-2024;

 RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024: assegnazione risorse finanziarie; 

PRESO ATTO delle esigenze manifestate dal Settore 5 Servizi Tecnici, circa la necessità 
di procedere ad approvare la spesa riguardante l’illuminazione e minuta manutenzione del 
porto  regionale  e  le  prestazioni  di  servizio  riguardanti  le  ispezioni  e  verifiche  impianti, 
individuando ditte specializzate nel settore in possesso dei prescritti requisiti;

Vista l'esigenza di procedere all'assunzione di un ulteriore impegno di spesa stimato 
preventivamente in € 10.202,65, per consentire il regolare pagamento delle fatture relative ai 
lavori sopra citati;

RITENUTO che dette forniture rientrino tra quelle eseguibili in economia ai sensi 
del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett.  
a) mediante affidamento diretto,  così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo  
D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017  “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”: 
“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa  
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

PRESO  ATTO  che  sono  state  individuate  le  ditte  “Impianti  elettrici  di  Colombari 
Mauro” – Via Ronci n. 50 -  Morciano di Romagna  (RN) – (P.IVA: 04155930409) -  codice 
CIG: Z4E390DF29  e Eco Certificazioni  Spa,  via  Mengolina n.  33  – Faenza (RA) 
(P.IVA: 01358950390) – codice CIG Z58391362D; 

VISTO l'esito del DURC attestante la regolarità contributiva delle sopra indicate ditte, 

richiamato inoltre il comma 14 del citato art. 32, del D.Lgs. n. 50/2016, in base al quale,  in 

caso di procedura negoziata per gli affidamenti di  importo non superiore a 40.000 euro, il 

contratto si configura mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

negli altri Stati Membri;

      DATO ATTO, che le forniture in parola saranno soggette alle disposizioni di cui 
all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il 
nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 1 Gennaio 2015;

CONSIDERATO che  le  ditte  affidatarie,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010, 

Pratica n. 1092 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1011 del 16/12/2022 Pag. 2 di 4



saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art.  
3 di detta legge,  dando atto che prima delle rispettive liquidazioni sarà richiesta, ai sensi del 
comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione dei propri conti corrente dedicati;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO, inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i., in particolare gli art. 32 e 36;
 - la legge di bilancio n. 145/2018;
 - il D. lgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-  di approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;  

2) di  impegnare  ai  sensi  dell’art.  183  del  TUEL l’importo  di  €  10.202,65  così 
suddiviso:

- 9.531,65 € a favore della ditta “Impianti elettrici di Colombari Mauro” – Via Ronci n. 
50 -  Morciano di Romagna  (RN) – (P. IVA: 04155930409)   CIG  Z4E390DF29 per il 
pagamento  delle  fatture  relative  ai  lavori  indicati  in  premessa,  che  trova  copertura 
finanziaria sui seguenti capitoli 2022:

-  capitolo  3835001  “Prestazioni  di  servizio  per  ispezioni-verifiche  impianti”  € 
4.531,65;

-  capitolo  3836000  “SPESE  PER  L'ILLUMINAZIONE  E  MINUTA 
MANUTENZIONE DEL PORTO REGIONALE “ € 5.000,00;

- € 671,00 a favore della ditta  Eco Certificazioni Spa, via Mengolina n. 33  – Faenza 
(RA) (P.IVA: 01358950390) – CIG Z58391362D l’importo di  per il pagamento delle fatture 
relative ai lavori indicati in premessa, che trova copertura finanziaria sui seguenti capitoli  
2022:

-  capitolo  3835001  “Prestazioni  di  servizio  per  ispezioni-verifiche  impianti”  € 
671,00;

3)- di precisare che le succitate ditte affidatarie, in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, dando atto che prima delle rispettive liquidazioni sarà richiesta, ai sensi del comma 
7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione dei propri conti corrente dedicati;

Pratica n. 1092 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1011 del 16/12/2022 Pag. 3 di 4



4)di dare atto che ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile  
Unico del  Procedimento è l’Istruttore Direttivo Vescovelli  Marco,  P.O.  del  Settore  5,  il  
quale  dichiara  di  non essere  a  conoscenza di  trovarsi  in  una situazione  di  conflitto  di 
interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel  
caso di dichiarazione mendace;

5) di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Settore 05

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/12/2022 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1092 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1011 del 16/12/2022 Pag. 4 di 4


